
do
c8%p{fr03#:£%Nor*e

EEill

a

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
CNPJ NO 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANT6NIO SAMPAIO -CENTRO, CEP: 65.4681000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

JUNTADA DE PUBLICACOES

|||I-I

EE-i-,:z-.,.
Junto  aos  autos  do  Processo   Licitat6rio  n°  018/2021,  na  modalidade  PREGAO

ELETR6NICO, do tipo Menor Preco por Item, as publicac6es do Aviso de Licitapao no Quadro
de  Aviso  desta  Prefeitura,  Diario  Oficial  do  Estado  do  Maranhao  -  DOE,  Diario  Oficial  do
Municipio  -  DOM,  Jomal  de  Grande  Circulapao  "Jomal  Pequeno",   Sistema  Eletr6nico  de
Acompanhamento de Contratac6es Ptiblicas SACOP/TCE/MA e www.Iicitanet.com.br/.

Mat6es do Norte /MA, em 26 de julho de 2021.

Secretaria Municipal de Educagao



£omseprrroa#:£#a8ttorte

PREFEITURA MUNICIPAL  DE MAT6ES DO  NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001 -87

AV. DR. ANT6NIO SAMPAIO -CENTRO, CEP: 65.468-000
SECRERARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETR6NICO N° 18/2021

I --M^TOES DO

pROc.flsQa£
FLS __--
--', IP.  ___--_

NORTE /

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Maranhao, atraves do Secretaria Municipal
de Educacao, toma pdblico que realizara as 15hoomin (quinze horas) do dia 12 de agosto de 2021,
na plataforma LICITANET,  1icitagao  na modalidade  Pregao  Eletr6nico,  do  tipo  menor prego  por
item, tendo  por objeto  o  Registro  de pregos para futura contratagao  de  empresa especializada em
servicos de locagao em transporte escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educagao  do  Municipio  de  Mat5es  do  Norte/MA,  conforme  Edital  e  seus  Anexos,  na  forma  do
Decreto Federal n°  10.024/2019, Lei Federal n°  10.520, de  17 de julho de 2002, regulamentado pela
Lei Complementar n°.123/2006, alterada pela Lei Complementar n°  147/2014 e Lei Complementar

h      n° 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterap6es e demais
normas  pertinentes  a  esp6cie.   Os  trabalhos  de  julgamento  do  certame  serao  conduzidos  pelo
Pregoeiro  do  Municipio  e  Equipe  de Apoio,  instituida pela portaria n°  063/2021.  0  edital  e  seus
anexos         estao         a         di sposigao         dos         interessados         nos         seguintes         enderegos
eletr6nicos: www.matoesdonorte.rna. *ov.b www.Iicitanet.com.br, bern como na sala da Comissao
Permanente  de  Licitagao,  situada a Av.  Dr.  Antonio  Sampaio,  n°  100,  CEP:  65.648-000,  Centro -
Mat6es  do  Norte/MA,  de  2a  a  6a  feira,  no  horalio  das  O8hoomin  ds  12hoomin,  onde poderao  ser
consultados ou obtidos gratuitanente. Esclarecimentos adicionais no enderego supra ou pelo e-mail
cplmatf)esdonorte.ma`'Zi+,lhotmail.com.

EiE Secretaria Municipal de Educagao



do
c¢{%F;{%.::s%REorte

EE

a

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE"A
CNPJ N° 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANT6NIO SAMPAIO -CENTRO, CEP: 65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO_-I

~-tva,A`ir~,tis-66iroTrT-E
CERTIDAO

pRor.QfeeELQ4AJ£

CERTIFIC0 para os devidos fins que se fizerem necessdrios que foi
afixada c6pia do Edital e Aviso de Licitagao na Modalidade Pregao Eletr6nico n° 018/2021, datado
de  20/07/2021,  a  ser julgado  em  09  de  agosto  de  2021  as  15hoomin,  no  Mural  de  Avisos  desta
Prefeitura nele ficando pelo prazo minimo de 08 (oito) dias titeis.

A  referida  licitapao  tern por  objeto  a  Registro  de  pregos  para  futura
contrataeao de empresa especializada em servieos de locacao em transporte escolar para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educagao do Municipio de Mat6es do Norte /MA.

Mat6es do Norte /MA, em 26 de julho de 2021.

Secretaria Municipal de Educagao



a

sQmRIPHEaE£S§#N®rfe

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES  DO  NORTE

DIARIO OFICIAL
Ano  XII  -Edigao  NO  XXXII  de  30  de Julho  de  2021

Prefeitura Municipal de  Mat6es do Norte
CNpj:  oi .61 2.831/oooi ng7

http://matoesdonorte.assesi.com/Index.php/diariooficial/?id=588

pfro(s) I de 4 i+:i4i



>I.an&{3,`%`;s£H¢rfe

DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MATOES  DO  NO

MA-T€)ES DC)  NORTE  /

Ano Xll  -Edigao  N° XXXIl  de 30 de Julho de 2021

-LICITAcho -PREGAO ELETR6NICO: 18/2021

ifemrm2i+
A  Prefeitura  Municipal  de  Mat6es  do  Norte,  Estado  do
Maranhao,     atraves     do     Secretaria      Municipal     de
EducaQao,   torna   pulblico   que   realizara   as   15hoomin
(quinze   horas)   do   dia   12   de   agosto   de   2021,   na
plataforma      LICITANET,      Iicitaeao      na      modalidade
Pregao  Eletr6nico,  do tipo menor preap por item, tendo
por     objeto     o     Registro     de     pregos     para     futura
contrataeao  de  empresa  especializada  em  servieos de
locacao    em    transporte    escolar    para    atender    as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  EducaQao do
Municipio  de  Mat6es  do  Norte/MA,  conforme  Edital  e
seus    Anexos,    na    forma    do    Decreto    Federal    n°
10.024/2019,  Lei  Federal  n°  10.520,  de  17  de julho  de
2002,    regulamentado    pela    Lei    Complementar    n°.
123/2006,      alterada      pela      Lei      Complementar     n°
147/2014  e  Lei  Complementar  n°  155/2016,  utilizando-
se  subsidiariamente  as  normas  da  Lei  n°  8.666/93  e
suas    alterag6es    e    demais    normas    pertinentes    a
especie.  Os trabalhos de julgamento  do certame serao
conduzidos  pelo  Pregoeiro  do   Municipio  e  Equipe  de
Apoio,  institulda  pela  portaria  n°  063/2021.  0  edital  e
seus  anexos  estao  a  disposigao  dos  interessados  nos
seguintes                        enderecos                        eletr6nicos:
wwv\/.matoesdonorte.rna.aov.br  ,  www.Iicitanet.com.br  ,
bern   como   na   sala   da   Comissao   Permanente   de
Licitagao,  situada  a  Av.   Dr.  Antonio  Sampaio,  n°  100,
CEP:  65.648-000,  Centro  -Mat6es do  Norte/MA,  de 2a
a  6a  feira,  no  horario  das  O8hoomin  as  12hoomin,  onde
poderao   ser   consultados   ou   obtidos   gratuitamente.
Esclarecimentos  adicionais  no  endereeo  supra  ou  pelo
e-mail cDlmat6esdonorte.ma@hotmail.com

Mat6es do Norte/MA,  26 de julho de 2021.
Carla Rodrigues Ribeiro
Secretaria  Municipal de  Educagao

-LiciTAcao -PREGAO ELETR6Nlco: i97202i

SX±SG°A%EELL'f+TRAoCN?goNo|9/2o21

destinados  a  suprir  as  necessidades  das  Secretarias
Municipais    do    Municipio   de    Mat6es    do    Norte/MA,
conforme  Edital  e  seus  Anexos,  na  forma  do  Decreto
Federal  n°  10.024/2019,  Lei  Federal  n°  10.520,  de  17
de      julho      de      2002,       regulamentado      pela      Lei
Complementar     n°.      123/2006,     alterada     pela     Lei
Complementar   n°   147/2014   e   Lei   Complementar   n°
155/2016,  utilizando-se subsidiariamente as normas da
Lei  n°  8.666/93  e  suas  alterag6es  e  demais  normas
pertinentes  a  esp6cie.  Os  trabalhos  de julgamento  do
certame serao conduzidos pelo  Pregoeiro do Munici'pio
e  Equipe de  Apoio,  instituida  pela portaria n° 063/2021.
0   edital   e   seus   anexos   estao   a   disposigao   dos
interessados    nos    seguintes    enderecos   eletr6nicos:
www.matoesdonorte.rna.aov.br   ,   www.Iicitanet.com.br,
bern   como   na   sala   da   Comissao   Permanente   de
Licjtagao,  sjtuada  a  Av.   Dr.  Antonio  Sampaio,  n°  1oo,
CEP:  65.648-000,  Centro  -  Mat6es do  Norte/MA,  de 2a
a 6a feira,  no  horario das O8hoomin  as  12hoomin,  onde
pederao   ser   consultados   ou   obtidos   gratuitamente.
Esclarecimentos  adicionais  no  endere?o  supra  ou  pelo
e-mail cDlmat6esdonorte.ma@hotmail.com.

Mat6es do  Norte/MA,  26 de julho de 2021.
Joao Pinto de  Mesquita  Filho
Seoretaria  Municipal de Administragao e  Finances

A  Prefeitura  Municipal  de  Mat6es  do  Norte,  Estado  do
Maranhao,     atrav6s     do     Secretaria      Municipal     de
Administracao  e  Finangas,  torna  publico  que  realizara
as  O9hoomin   (nove   horas)  do  dja   13   de  julho  de
2021,      na      plataforma      LICITANET,      licitagao      na
modalidade  Pregao  Eletr6nico,  do tipo menor preeo por
item,   tendo   por   objeto   o   Registro   de   preeos   para
eventual   e   futura   contratagao   de   empresa   para   a
prestac;ao de servieos de locaeao de veiculos,

Prefeitura  Municipal de  Mat6es do  Norte
CNPJ:  01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=588

pigina(s)4de4    E]



D[Avriiv6vb"i"i'€
ESTADO DO MARANHAt}

suMARlo

ADITAMENTOS
Companhia Maranhense de Gas -GASMAR .......... 01

ADITIVOS
Scci.etaria de Estado  da  satide e  outros ......... 02

APOS'l`ll,AS
Sec`i.etaria de  Estado  da Gestao,  Patrimonio e Assistencia dos
Serv]dores

ATAS
Equatorial  Eiiergja  S.A

AVIS()S
Secretaria  de  Estado  da  Infraestrutura  e  outros  .............. 13

®CEE:c]rF::acr:E?:stadodoEspotteeLazer......."22

COMUNICAC6ES
Sccrctaria  de  Estado  dd  liifraeslrutura  c-  Ou[ras .......... 23

Co^`"rRAToS
Sci`i.et.iria  de  Fstado  da  sai'ide  e  o`itros  ..,...... 25

CONVFLNlos
Sec`retaria de  Estado dc Administra¢ao I'enitenciaria e Outro ..... 35

CONVOC,`A(,`OF,S
Secretaria de Estados das Cidades e Desenvolvimento e Outra ..... 37

FJDIT^IJ
C`oiiselho  Regional  de C`t)iitabilidade do Maranhao-CRCMA ... 37

ERRATAS
Emrtl.esa  Miiraiihense  de Administrac5o  Portuaria -EMAP
e Ol'tra

a

LEI
Prefeitura  Municipal  de  c`apizal  do  Norle  -MA  .......... 37

NOTA DE EMPENHO
20  Esquadrao  de  pol(cia  Montada  -2°  EPMONT ............. 38

N'OTIFICACOES
Sec`retaria  de  Estado  da  lnfraestrutura  e  outra .,........ 38

T[`:RMODEAl}JIJDICAL`AO
Agencia Estndui\l dc Mt]bilidade Ulbana e Ser\/it`os Phblicos-MOB. 38

I I ` ii; R .v| o S  I) |t:  (.` A r`' C I: I, A M E N '1 `0

Se(`rctai.ia  cle  Estado  da Gest<io,  Patrimoiiio  c. Assistencia dos

Scrvidores e  Outros
T[:RM0 DE  HOMOLOGAC`AO

Seci-etaria  dc  Estado  da  cultura  e  oiitros ..,....... 40

TF,Rivlos  I)E  RATIF`[CAC^O
Secretaria de  Estado da Agricultura Familiar e Outros ........... 42

Assinado de forma digital por
TEREZA  RAQUEL BRITO  BEZERRA

FIALHO:45215170304

ADITAMENTOS

COMPANHIA MARANHENSE DE GAS -GASMAR

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO. PRO-
c`EssO ADMlr`'ISTRATlvo  N.  o2772o2o.  INExlGIBILIDADE
DE   LICITACA()   lN   009/2020.   CONTRATANTE:   Compaiihia
ML`rimhei`sc   dt`   Gas   -GASMAR.    CNPJ    il`'   ()5.121.359/0()01-3().

cor`"TRATAlio:   sOuTO   MAIOR  c(>NTA[joRF,s  AssociA-

DOS.  CNPJ:   13.350`306/`0001-10.  REPRESENTANTE  IjEGAL:

Leuridia Aleixo da Silva. CPF:  665. 294.174-00.  OBJETO:  (I) I)ior~

rogar  a  vigencia  do  cttntrato  por  mais   12  (doze)  meses;  (ii)  aditar  o

valor do  contrato,  com  real.uste  de  8,0559%  (oito  virgula zero  cinco
cinco move por cento) com base no IPCA. VALOR GLOBAL ATU-
ALIZADO:  R$  83.80(),32 (oitenta e tr6s mil e oitocel]tos  rei`is e trin-

ta  e  dois  centavos).  MODALIDADE:  Inexigibilidade  dc  hicita¢at).

FUNDAMENTO  LEGAL:  artigo  71,  72  e  81,  §§1° e  7°  da  Lei  n.
13.303/2016.  ASSINATURA:  08/07/2021.  Ant6nio  de  Jesus  Leitao

Nunes, Diretor Presidente.

nxTRATO DO TERCF,IRO TERMO DE ADITAMENTO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO  N.  025/2018.  PREGAO  PRESEN-
CIAL PP 004/2018. CONTRATANTE: Companhia Maranhense de
Gas  -GASMAR.  CNPJ  n°  05.121.359/0001-30.  CONTRATADO:
MR   SERVI¢`OS   GERAIS    EIRELI.   CNPJ:    23.352.777/0001-10.

REPRESENTAr\'TE LEGAL: Marcio Rogc.rio SIlva Ribeiro. CPF:
791.860.923~91.  OBJETO:  (i)  pi.orrogar  a  vigencia  do  contrato  por

mais  12  (doze)  meses;  (]i)  aditar o valor do  contrato,  com  reajuste  de

8,06% (oito virgula zero sets por cento) com base no  lpcA. VALOR
GLOBAL  ATUALIZADO:  R$  76.749,72  (sctcnta  e  seis  mil,  sete-
centos e quarenta e move reais e setenta e dois centavos).  MODALI-
DADE: Preg5o Pi.escncial. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71, 72
e  81,  §§1°  e  70  da  Lei  n.13,303/2016.  ASSINATURA:  22/07/2021.

Ant6nio de Jesus Lcitao Nunes,  Diretor Presidente.

EXTRATO   DO   TIIRcniRO   TERMO   DE   ADITAMEN'i`O.
PROCESSO  ADMINISTRATIV0  N.  029/2018.  INEXIGIBILl-
DADE DE LICITACA0 lN 007/2018. CONTRATANTE: Compa-
nhia Maranhense de Gas -GASMAR. CNPJ  n° 05.121.359/0001 -30.

CONTRATADO:  MXM  SISTEMAS  E  SERVICOS  DE  INFOR-
MATICA  S/A.  CNPJ:   39.847.728/0001-99.   REPRESENTANTE
LEGAL:  Maiiricio  Tavares  Felgueiras.  CPI.`:  439.229.537-00.  08-
JETO: (i) pi-oiTogar a vigencia do contrato i]or mais  12 (doze) meses;

(ii)  aditar  o  valor  do  c()ntrato,  com  reaj`iste  de  6,75%  (seis  virgllla
setenta e cilil`o  por celito) com  base Ilo  IPCA,  confol.me  exigc`i`cia  da

Clausula  Sexta  e  conformc justificati\Jtis  do  gestor   \'ALOR  Gljo-
BAI,  ATU^LIZADO:   R$  209.748,09  (di)zentt)s  e  iiove  iTiil`  sete-

ccntos  e  quareiita  e  oito  reais  e  move  centav()s).  MODALIDADE:
Inexigibilidade  de  Licita¢ao.  FUNDAMENTO  LEGAL:  artigo  71,
72  e  81,  §   7°  da  Lei  ii.13.303/2016.  ASSINATURA:   23/07/2021.

Ant6nio de Jesus Leitao Nuncs, Diretor Prcsidente.

EXIRATO DO SE(;UNDO TERM0 I)F. ADITAMI]NTO. PROCIIS-
SOADMINISTRATIVO N. 032/2018. PREGAO PRESENCIAL PP
005/2018. CONTRATANTE : Companhia Mai-arihense de Gas -GAS-
MAR.   CNPJ   n°  05.121.359/0001-30.  CONTRATADO:   NACIO-
NAL  SOLUCOES  E  SERVICOS  EIRELI.  CNPJ:  19.152.814/0001-

70.  RHPRESENTANTF,  LEGAL:  LIVIO  FERREIRA  FEITOSA.
CPF:  892.673.893-00.  OBJETO:  (i)  prorrogar  a  vigencia  do  con-
trato por mais  12  (doze) meses;  (ii) aditar o valor global do contrato,

sem  reajuste  c  (iii)  altel.ai.  o  fisc`al  do  contrato.  VALOR  GLOBAL
^TUAljl7jADO:  RS  152.122,44 (cento e ciliquenta e dois lllil, cento

e  vinte  e  d()is  re{`is  e  qual-entil  e  quatro  centa\Jos),  MODAl,IDADE:

Pregao  Presencial.  FUNDAMENT0  LEGAL:  {irtigo  71,  72  da  Lei
1`.13.303/2016.  ASslr`'ATURA:  29/07/2021.  ^nt6nio  de  Jesus  Lei-

t5o  Nuiics,  Diretoi-Pi-esidente.



SEXTA -FEIRA, 30 -JULHO -2021 D.O. PUBLl

altera¢6cs e demais normas pertinentes a especje. Os trabalhos dejul-

gamelito do ceilame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio e
F,quipe de Apoio,  instituida pela portaria n° 063/2021.  0 edital  e seus

anexos  estao  a  disposicao  dos  interessados  nos  seguintes  enderecos

cletr6nicos:    \^r\^rw.matocsdonorte.rna.gov.br.    www.Iicitanet.com.br

bern  como  iia  sala  da  Comissao  Permanente  de  Licitacao,  situada  a
Av.  Dr. Antonio Sflmpaio`  n°  loo, CEP:  65.468-000,  Centro -Matdes

do Norte/MA, dc 2d a 6d feira, no horario das O8hoomin as  12hoomin,
onde  poderao  ser  consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclareci-
mentos adicionais no endereco supra ou pelo e-mail ci)lmat6esdonor-
te.marz0hotmail.com.  26  de julho  de  2021.  Jenilson  Bezerra  Neves
-Sccretario Municipal de Satlde.

a

a

18,
A  Prefeitiira  Municipal  de  Mat6es  do  Norte,  Estado  do  Ma-•r;Lrihao,  atrav6s  do  Secretari;  Municipal  de  Educa¢5`o,  toma  ptiblico

que  realizard  ds  15hoomin  (quinze  horas)  do  dia  12  de  agosto  de
2021,   in  platafomia   LICITANET,   licitagao   na  modalidade   Pregao

Eletr6nico, do tipo menor preco por item, tendo por objeto o Registro
(lc`  pre¢os  pal.a  f`utura  contratacao  de  empresa  especializada  em  ser-
vl+`os  di`  locz`¢io  em  trtinsporte  escolar  para  atender  as  necessidades

dfl  Sccretaria   Municirtal   de   Educacao  do   Municipio  de  Mat6es  do

Nol{i`,'MA,  con[`onnc  Editdl  e  sous Anexos, na  fomia do Decreto Fe-
deral  n°   10.024,'2019`  Lei   Federal  n``   10.520`  de   17  dejulho  de  2002.

regulamentado  pela   Lei  Complementar  n°.123/2006,  alterada  pela

Lei  Complementar  Ilo   147/2014  c  Lei  Complementar  n°   155/2016,

utili7ando-se  subsid]ariamente  as  normzis  da  Lei  nu  8.666/93  e  suas

alteracdes e demais normas pertinentes a esp6cie. Os trabalhos dejul-

gan]ento do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio e
Lquipc di-Apttio,  ins`ituidtl pela  portaria n° 063/2021.  0  edital e seus

anexos  estao  a  disposi¢ao  dos  interessados  nos  seguintes  enderecos
eletr6nicos:    www.matoesdonorte.rna.gov.br.    www.Iicitanet.com.br,
bern  como  na  sala  da  Comissao  Pennanente  de  Licitacao,  situada  a
Av.  Dr. Antonio Sampaio, n°  loo, CEP:  65.468-000, Centro -Matdes
do Norte/MA, de 2d a 6a feira, no horario das O8hoomin as  12hoomin,
onde  podcrao  scr  consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclareci-
mcntos adicionais no endereco supra ou pelo e-mail cDlmat6esdonor-

i±_llifl'4LL!±2|u|ail .com.  26 de julho de 2021.  Carla Rodrigues Ribeiro
-Sei`retaria Munii`ipa] de Educa¢ao.

AVISO   DF:  I,ICIT^C7`O  -   PRF.GAO  EI,FTRONICO  SRP  N°
19/2021  -A Pret`eiturd  Munii`ipal de Mat6es do Nor{e,  Estado do Ma-
ranhao, alrav6s do Secretaria Municipal de Administra¢5o e Finail¢as,

loma  ptiblico  que  realizara  as  O9hoomin  (no`'e  horas)  do  dia  13  de
agosto de 2021, na plataforma LICITANET,  licita¢5o na modalidade
['rcgao  F,letronico,  do  tipo  menor preco por item,  tendo por objeto o
Regis{ro tie rrc.9os para c`\'eiitual e futiira contratac5o de emprcsa para

a  r)resla+`ao  de  servit`os  de  locac5o de  ve{culos,  destinados  a suprir as

necessidades das  Sei`retarias  Municipais  do  Municipio  de  Mat6es  do
Nortc/MA,  cttn(`om`e  Edital  c  sells Anexos,  na  forim do  Decreto  Fe-
dei`al  ir'  10  0JJ;2019,  Lei  Federal  Ilo   10.520,  de   17  dejulho  de  2002,

regiilamentado  pi`Id   Lei   Complementar  Ilo.123/2006,  alterada  pela

Lei   l`iimplementar  li`'   147/2014   c   Lei   Complemcntar  n°   155/2016,

ut"izandolse  s`ibsidii`riamcnte  as  nomias  da  Lei  n°  8.666/93  e  suas

alti`ra+`6es e demz`is normas pertinentes a esp6cie.  Os trabalhos de jul-

g{`meiito do certtime serAo conduzidos pelo Pregoejro do Munjcipio e
F,quit)e de Apoio,  institiiida pela portaria n° 063/2021.  0 edital  e seus

tlnexos  estao  a  disposi€ao  dos  intcressados  mos  seguintes  enderecos

elclr6nicos.    \\w w.i"li>i`sdonorli`.im.guv.br.    w\w.Iicilanel.com.br,

bern  como  na  s<ila  da  Comiss5o  Pemianente  de  Licitag.io,  situada  a
^v.  Dr. Antoiiio Si`mpaio,  n°  100,  C`EP:  65.468-000, Ccntro -Mat6es

do Norte/MA, de 2d a 6" feira. nc> lior5i.io das O8hoomin as  12hoomin,

ondc  poderao  ser  consullados  ou  obtidos  gratuitamente.   Esclareci-
mentos adicionais no endere9o  supl.a  ou pelo e-mail cDlmat6esdollor-

±±±±!±±!£!!hotmai.I...i;{2!}L   26  de julho  de  2021.  Jo5o  l'into  de  Mesquita
Filho -Secretaria  Municipal  de Administra?ao a  Finan¢as.

pREFEITURAMtrivf|e|pmij EPEN

AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 01/2021. 0 Municipio de Pe-
unlva/MA toma pbblico que estao  abertas as  inscric6es para credencia-
mento de pessoa fisica   especializada em assentamento de piso intertra-
vado  do  tipo  bloquete  sextavado,  execu¢5o  de  concreto  e  meio  flo  em

Penalva/MA,  Ilo  pcriedo  de  30/07/2021  a  30,'08/2021,  confomie  Edital

de Credenciamento  n°  01#021.  0  edjtal  esta disponive]  Ilo  site da  Pre-

feitura no endere¢o eletr6nico;  htti)://www.nenalva.rna.gov.br (Atos Ofi-

ciais) ou no mural  de  licitac6es do  SACOPITCE/MA`  no site www.tce.
rna.gov.br e junto a Comissao Permanente de  Licitacao -CPL.  Infor-

macdes pelo e-mail:  licitacao.Denalvarzz)gmail.com.   Penalva/MA,  28

de julho de 2021.  Freud Norton  Moreira dos  Santos/Presidente/CPL.

PREFI]ITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR
FIQUENE -MA

AVISO DH ADIAMENTO. PREGAO PRESENCI^lj N° 008/2021.
A  Prefeitura  Muliicipal  de  Ribamar  Fiquene  -  MA,  tltrav6s  de  seu
Pregoeiro,  torlia  pi'iblico para o conhecimeii[i) dos  interessados, que a

licita¢ao  na  modalidade  Pregao  Preseiicial  do  tipo  Menor Preco  Glo-

bal,  objetivando  CONTRATACAO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTACAO ljE  sERvlc`Os Tr;cNlcos  Esi>EciALI~
ZADOS DE ENGENI IARIA C`ONSULTIVA PARA ELABORACAO
DE   PROJETOS,  APOIO,  GERENCIAMENTO,  SUPERVISAO   E
FISCALIZACAO  DAS  OBRAS  RELATIVAS  AOS  CONTRATOS
DE   REPASSES   E   CONV£NIOS,   BEM   COMO  ACOMPANHA-
MENTO,   MONITORAMENTO   DE  OBRAS   NOS   PORTAIS   Sl-
CONV,  SIMEC,  SISM0B,  FUNASA,  SIGA.,  foi  AI)IADO  para  o

dia  13/08/2021  as  14:00:00hrs.  0 motivo do adiamento e em r{izdo de

Retifica¢ao  do  Edital.  A  sess5o  sera  realizada  ltd  Sala  de  reuiiitio  da

Comiss5o Permanente de Licita¢ao, sifuada nd AV.  PRINCIPAL, S/N,

CENTRO,  Ribamar  Fiquene,  Maranhao,  sendo  conduzida  pelo  Pro-

goeiro  desta  Prefeitura  Municipal,  auxiliado  pela  Equipe  de  Apoio.
0 edital e seus anexos encontram-se disponiveis no pr6dio onde fun-
ciona a Comiss5o Permanente de Licitac5o. das  12:00 as  18:00 horas`

atraves do Portal da Transpar€ncia do Municipio pelo endere¢o ±±±!±!±±±

ribamarfiquene.rna.gov.br` ou  atraves do Portal  de Acompanhamcnto

das Contratacdes Ptiblicas do TCE -SACOP. Ribflmar Fiquene -MA,
28  de Julho de  2021.  Rael  d&  Cruz Silva.  Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA
D0 MARANHA0

AVISO DE LICITACAO.  CHAMADA PUBLICA N° 001 /2021.  Pro-

cesso Administrativo  n°  08.2107,0001 /2021.  A  Prefcitura  Municipal

de Santa  Filomena do  Maranhao  -MA,  atrav6s  da sua Coiiiissao  Per-

manente de  Licitacao -CPL tom{i  ptiblic(i  para  conhecimento dos  in~

teressados que esta  rcalizando l`hamada "blica. do tipo Menor Pre-

¢o I)or item, objetivando a aquisi¢ao de generos alimenlteios divcrsos
da Agricultura  Familiar  para  a  composicao  de  merenda  escolar  em

confonnidade com as resoluq6es CD/FNDE 038#009 e 025rao 12 para
atender as necessidades do Municipio, o qual  sera processado e julgado

em confolmidade com a Lei Federal n.° 8.666/93 e alterac6es posteriores`

e as condi¢6es do E(lital a realizar-se ds 09:00 horas do dia 23  dc ago.sto

de  2021.  Os;  editais  e  seus  ancxos  est5o  a  disposiwho  dos  intcressados

Ira  Saln  de  reuni5o  da  CPL,  situndo  a  Avcnida  Vdlentim  Gomes,  200,

Centro,  Santa  Filomem do Maranh5o -MA` de  2d a  6A feira,  ilo  hord-

rio  das  08:00  as  12:00  horas.  Esclarecimento  adicional  no  endere¢o

supra.  pelo  tclefone  99  3566-1049,  pelo  site  httDs://santafilomena.

rna.gov.br/Dortal/index.DhD      ou   pelo   endere¢o   eletr6irico   cpl.stf@

outlook.co_n_LSANTA  FILOMENA DO  MARANHAO,  26  de   julho
de  2021.  WIl,SON  LUCAS  CAMPOS  PEDROSA-Pregueiro.



.      ._  .,.--,.,---,.   I.   .-`-Ov`-?-,

\ti,{\TC)ES  DU  NORTE /  MA

ESTADO DO MARANHAO

DIARlo OFICIA
puBLicAe6Es DE TERCEIROs

CASA CIVIL
Unidade de Gestao do Diario Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n° 1969 -Areinha -Fone:  3222-5624
cEp.: 65.030-015 -sao Luis -MA

E-mail:  atendimento.diariooficia[@gmail.com    -  Site: www.djariooficial.rna.gov.br

FLAVIO DINO  DE CASTRO  E COSTA                                                                           MARCELO TAVARES SILVA
Governador                                                                                                               Secretario-Chefe da casa cilvil

TEREZA  RAQUEL  BRITO  BEZERRA  FIALHO
Diretora-Geral do  Diario Oficial

Asslnado de forma dlgital por
TEREZA RAQUEL BRITO  BEZERRA

FIALHO:45 215170304

-NORMAS DE PuBLICA€AO

a

Ao elaborar o seu texto para publicacao  no  Diario Oficial,  observe
atentamente as  instruc6es abajxo:

a)    Edicao dos textos enviados a Unidade de Gestao do Diario Oficial em CD ou  Pen Drive;
b)    Medida da Pagina  -17cm de Largura e 25 cm de Altura;

c)    Editor de texto padrao: Word for Windows -Versao 6,0 ou Superior;
d)   Tipo da fonte: Times New Roman;
e)    Tamanho da letra:  9;
f)     Entrelinhas automatico;

g)    Excluir linhas em  branco;
h)   Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i)     Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem virus de computador;

j)     Havendo erro na publicaeao, o usuario podera manifestar reclamagao por escrito ate
30 dias ap6s a circulaeao do Diario Oficial;

k)    Se o erro for proveniente de falha de impressao, a mat6ria sera  republicada sem
Onus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o Onus da retifi-
cagao ficara a cargo do cliente;

I)     As mat6rias que nao atenderem as exigencias acima serao devolvidas;
in)  Utilize tantos CDs ou  Pen Drives quanto seu texto exigir;
n)   Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicagao.

Informae6es pelo telefone (98) 3222-5624

T:ABELA DE pi=Eeos
PUBLICACOES

Valor centimetro x coluna (1cm x 8,5cm)

Terceiros
Executivo

R$   7,00

R$   7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia ......................... R$   0,80

Ap6s  30  dias  de  circ .................  R$     1,20

Porexerc.  decorrido..„ .............  R$     1,50



M     A    f}     A    N     H     A     0             I             S    A     a    A    D    O            I            31            D     E            J    U     L    H     0             D    E

``N6s precisamos estimular as pessoa§
a empreender, a gerar emprego e
rehda", ressalta Simplfcio Aradjo
Dec/aracao foi feita durante o lancamento do
Cidade Empreendedora, em Chapadinha

APTHUP  COSTA

Dul.al`l..  iiiais  urn laiit.amelilo

iegioiul  do  Piogramd  Cidade
Liiii]i`ii.iidedora  realizado
1                  I     tlt     /1t.r`lwi"tluihi

ii  `,ccLi.ldl.lu  de   liiduslild,
r`,()mercio  a  Eiiergia  (Siiilic),

•ui`pli(  ii) Arauj(),  tnsuu  que  6

11,,    .`(.   ":,,tlllluh'    ,1`    .'\.\S(I.)\     I

i.iii|)rt'i`i`der.  d  gel.ai   emi)ri.go  e

rt„\dd„
0  Cltldile  f.mi)reeiidtidold  a  iiiiia

I  ilii``iiva  clo  g(.\ii.I.Iiu  du  F,sl:idii,

i](ti   !]`eio  da  Seinc  L>  do  Servi¢o
i(i.  ,\i)uiu  is  Micru  ii   Pequc`i`as

r`IT`i>it.sa`  no  Mar.iiil`ao  (Sebl.:ie

^1.\  ).   ..   I  i`ii.gr.I   gi.si[`iu   riul]llcd

e  pequeiios  iiegocio5  em  urn
ambienle  de  oportui`idades,  e  6

rbd

coin  ds cnaii¢as  e os joveiis,  por
iT`®io tla educa[ao  empi€endedora,
ao  trabalho coin os  pequei`os
empreendedcires  urbanos  e  rurais
e  c`om  os  informais  para  clue se

lormdllzeiii",  dlsse  Ralmul`clo

Coelho,  presidente do Conselho
Deliberalivo do  Sebrae/MA.

VISITAS TECNICAS
Diirai`le  siia  passagt.iii  por

Projoto da Justjca de Aca]landia 6 classjficado para premlo no CNJ
O  IJrijieto  "V{)ce  (oi`liece  o  I,CA?",                                             pr£[icas  relacioiiadas  as  medidas  prole.ivas
ili`>i.ii\'ul\id(j  |)eld  2"  \'drd  iJd  [`diiiilid  ue                                   e  as  lnli.acioi`ais,  em  diversas  ia[cgorlas.   O

i\¢dilai`dia  i`as  escolas  dessa  comarca,  foi                            projeto  marai`hense  conquistou  a  4a  posi¢ao  na
`elecloli.idtH`d   prHnt.iia   (asti  d()   PI`€ITuo                                           ldstt  I lii5`ifi(..Ill.)rld,  m`   i.`ilegoHLi   iillz  -vi)lt.1(la

l'| |oiid.idii  ,\bsoluia",  pi`uli)o\'Ldu  pelo                                     para  pra`icas  de  imBisli.ados,  Il`dlvicluals  ou

(`,olisellio  NIiilonal  (le   l`is`I¢.I  (CNJ),  Clell(re                            coleiivas.

m„`  dL,   I()i)  I)ic)[iids  di`dlisddds,  de  [Odlt  a  lJdls                   ECA

:)ui'[:ej:;t'd::Si:,I:1,'`';ds ad';6seLS, :aL:`:::gel;:nv::]s,                       o  p| ojeio  "Vote col`l`ece  o  £CA '"  fol
i|uti  ijHuilz`iiii  u  iilliipiimiiiiio  dd  co|isiiiu|```io                      idedllzddo  e  I.ealizddo  em  ioiijuii`o  pi.Ia  Juizd

Fedc.ral.  a  Fs(dl`i[o  da  crlania  e  do  Adoles(.ei`le              C16cia  pereira  Moi`leiro  e  os  col"ssarios  de

(F(   A)  \iii   o   M`iiui   LtJg`tl  tl`i   lJlimilH.I   lli[L`\i\u  1                      Jusli\`ii   Diogo   Mdgalhaes  t.  F.il)ricj(j  c,olnes.

coitl.ipolo  do  uiiiief                                                                               em  23  esct)las  ptiblicds  dos  mulilciplos  de
Na  edit`5o  de  2021,  serat>  pi.eiiiiada`  as                                       A¢,iilandia  (si`dt.),  Cidelandia  ``  Sao   L`raiirisco

do Brejao ((emos judiciinos), onde a(iiiglu  urn

ptiblLco aproxiliiado de 4  mll  pessoas,  dei`(re
alunos  e  professores,  do  7°  ao  90  aiio  do  ensi)i(]

m6dio.

Por meio do pi.o]eto,  foram realizaclas  pales(ras

educa[ivas denlro das  salas  de  aula  pelos

comissirios de Jus(ice,  sobre o  I)ai)el  da  famjlia,

da  comunidade,  da sociedade  em  geral  a  clo

poder  ptiblLco  na  garaii(ia  do  direlto  a  vicla.  a
sadde,  i  alimen(a¢ao,  i educacao,  ao espolte,
cullura,  denlre  outros  previslos  ii()  Es[aluto

da  Crian¢a a do Adolescente -ECA (Lei  Ilo
8or,9/1990).

8##8goapddn+ij::Snp6e##aog&Sj°pvr:nbie6muam

CRP-MA

FORQUILHA
Vende-se

Apartamento
na FORQUILHA
-Condominio

Samambaia,
com 2 qtos,

49 and. Todo
reformado/

R$ 80 mil

(I.5quitado).
Tratar:

9 9135 2486/
9 87392036.

MI`h^NDA
DO NORTE

PORTARIA  N°  005/2021
Secretaria  Municlpal  de Obras

Secretario  Municlpal  Joao Victor  Lima  Santos

AVISO  DE  REVOGACAO
0  Secretarlo  Municipal  de  Obras  Joao  Victc)r  Llma  Santos,  no
uso  de   siJas  obriga96es  legais.   considerando  a  fracasso  da
Concorrencia   n.   001-2021,   Processo  Adminis`rativo   n.104-
2021.   Cujo   o   Objeto    Contrata¢ao   de   Empresa   Especiallza-
da  na  Presta9ao  de  Servi¢os  de   F{eforma  e  Maniiten9ao  de
Pr6dios  Pdblicos  em  Geral,  de  Forma  Continua,  Para  Atender
As  Domandas  da  Prefei(ura  Municlpal  de  Miranda  do  Norte  -
MA.  Resolve  Revogar o  Processo Administrativo  a  104 -2021.

Miranda  do  Norte  MA,  22  de iulho  cle  2021.

Secretarlo  Munlclpal de Obras
Joao  Victor Lima  Santos

i'ir8eaglafoedE::£u,o:#a:°d::'i#:Co°rq:}:f¢:o:£';;i,:ijTS#E::°°!¥,::o¢:a::::nn:.::§|ii,So)a§:

iiepe¢:::S:EP':n:a:i'o#rtr:d::#i,:a:,:pi§°agd:etde;en::i;e::SS;§ees§::e;Ci;;ijz:agsio::ar:S:S::e:e;j%°#§ojs:e::;s
de   17  de  iulho  de  2002,   regulamentado   pela  Lei   Ccimplemenfar  n°.   123t2006.

:|`i:!::adeT.TeasLuei:?a?aT±:::::a:sn::,4m7acs°¢::e+e|oC8°6m£#en`sajans°a',ie5,Z%e6s

::¢rt:a:n:::no3£m£°:2P#1°8n{r!`iaie:fs¥€P:e:RI;uenx%J:o::aa!hg°u:£dJ#aa#d:ons:;nat::°:;ge!:pd:;i

;;ts:o;#:;efo::c:o%;a:io;:`gi'?r:d;:C§i#`o4mgai%S8q°%nn:#a,%a:%g%Wft:;i;::/
MA,  de  2.  a  6.  feira.   no  hoiario  das  O8hoomm  as   t2hoomin.  onde  poderao  ser
corsultados  ou  ob(ides  giatuitamen(e    Esclaiecimenlos  aclicioriais  no  enoere¢o

8Uap,::£:d?,%:.:-R,a:;,:9%a:::;d.°r:a°#euT,:3:i;%aE'dcu°cma¢2£d.ejulhode2021

ALUGA-SE PARA EVENTOS

999744522 / 98725-9606 / 98109-5310



iii-

•-:--i---:-i-i:=_

1,=is€:l*.e                               E       / •~`;a:*

ll\,t#43:rL±,:jg=i

LrsJ^3:

'f se ` *S,:lap:

:`3:?ape.ii.`g3€,Ti.3

S':3,-S                                     '3g,i

rfeEREpeaeF           a   tryftifprREpind*z

a


